

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF FINANCE  
DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS**

**LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO. 63**

**TO BE ANSWERED ON 04.12.2023**

**“Ongoing Projects Financed by various Agencies”**

**63: SHRI HEMANT TUKARAM GODSE:**

Will the Minister of **FINANCE** pleased to state:

- (a) the details of ongoing projects that are being financed by World Bank International Monetary Fund, Asian Development Bank, Asian Infrastructure and Investment Bank and New Development Bank and other foreign financial institutions during the last four years;
- (b) the details of cost involved in these projects during the said period, project, State/UT-wise including Maharashtra;
- (c) the details of proposals pending before these institutions; and
- (d) the current status of ongoing projects financed by these agencies?

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE (SHRI PANKAJ CHOWDHARY)**

**IN THE MINISTRY OF FINANCE**

(a) to (d): International Monetary Fund does not fund any development project. State/UT-wise details including loan amount, utilization, etc. of ongoing projects financed by the World Bank, Asian Development Bank, Asian Infrastructure and Investment Bank and New Development Bank and other foreign financial institutions are at Annexure-I. The proposals received from State Governments/UTs for external assistance are first screened by a Screening Committee in Department of Economic Affairs and are subsequently posed to one or more of the multilateral agencies depending upon the nature of the project, funding mandate/preferences of the multilateral agencies and project size. Once the proposal is posed to a particular multilateral agency, the

decision to fund or otherwise is taken by that concerned agency. The loan approval/sanction is then issued by the concerned funding agency. As on date, 121 proposals stand posed to these institutions for loan assistance. Details are at Annexure-II. All the ongoing projects are active and are in various stages of physical and financial implementation.

\*\*\*\*\*

## Aid Accounts &amp; Audit Division

## Disbursement Statement (Loans &amp; Grants) for Ongoing projects for the period 01.01.2020 to 29.11.2023

(Loan currency (LC) in Millions & INR in Crores)									
Sno	Loan/Grant Name	Agree. Dt	Loan/Grant Amount		Term. Disb. Date	Currency	Cum. Drawals	State/Central	% in terms of Disbursement with reference to loan/grant amount
<b>ADB ( Asian Development Bank )</b>									
<b>Government Grants</b>									
1	<b>0399-IND</b>	30/12/2014	USD	1.80	30/09/2021	LC	1.26	Karnataka	70
	Karnataka Integrated Urban Water Management Investment Program-Project 1					INR	9.17		
2	<b>0413-IND</b>	11/09/2015	USD	2.00	30/06/2021	LC	1.97	Rajasthan	98.5
	Rajasthan Urban Sector Development Program -Grant					INR	13.81		
3	<b>0495-IND</b>	23/02/2017	USD	5.00	30/06/2023	LC	3.38	Andhra Pradesh	67.6
	Visakhapatnam-Chennai Industrial Corridor Development Program-Project 1					INR	26.33		
4	<b>0613-IND</b>	16/11/2018	USD	2.00	31/12/2023	LC	1.43	Tamil Nadu	71.5
	Tamil Nadu Urban Flagship Investment Program-Project-1					INR	11.64		
5	<b>9168-IND</b>	10/01/2013	USD	2.50	31/07/2020	LC	0.95	Assam	38
	JFPR Assistance- Livelihood improvement for river erosion victims in Assam					INR	6.66		
6	<b>9196-IND</b>	03/10/2018	USD	3.00	31/12/2024	LC	0.27	West Bengal	9
	West Bengal Drinking Water Sector Improvement Project					INR	2.10		
7	<b>9210-IND</b>	08/09/2020	USD	3.00	29/02/2024	LC	0.15	Central	5
	Delhi-Meerut Regional Rapid Transit System Investment Project-Project1					INR	1.15		
8	<b>9213-IND</b>	01/12/2020	USD	2.00	28/02/2026	LC	0.14	Meghalaya	7
	Meghalaya Power Distribution sector Improvement Project					INR	1.16		
9	<b>9217-IND</b>	30/12/2020	USD	2.00	31/12/2023	LC	0.63	Assam	31.5
	Assam Power Sector Investment Program - 3					INR	5.22		
10	<b>9232-IND</b>	23/12/2022	USD	2.00	30/04/2026	LC	0.00	Tamil Nadu	0
	Integrated urban flood management for the Chennai kosasthalaiyar basin					INR	0.00		
<b>Government Loans</b>									

11	<b>3118-IND</b>	26/03/2015	USD	300.00	27/03/2024	LC	275.71	Manipur	91.90
	SASEC Road Connectivity Investment Program (Tranche-1)					INR	1,967.73		
12	<b>3306-IND</b>	06/11/2015	USD	230.83	30/06/2020	LC	230.83	Central	100.00
	Rural Connectivity Investment Program Project-3					INR	1,549.16		
13	<b>3386-IND</b>	27/06/2017	USD	195.00	30/09/2021	LC	195.00	Uttar Pradesh	100.00
	Uttar Pradesh Major District Roads Improvement Project					INR	1,412.64		
	<b>3396-IND</b>	15/11/2016	USD	450.84	31/12/2023	LC	347.15	Bihar	77.00
14	Bihar New Ganga Bridge Project					INR	2,603.72		
	<b>3413-IND</b>	21/11/2016	USD	190.00	31/08/2023	LC	140.49	West Bengal	73.94
	Kolkata Environmental Improvement Investment Program Project-2					INR	1,016.54		
15	<b>3430-IND</b>	23/02/2017	USD	245.00	31/12/2023	LC	147.15	Andhra Pradesh	60.06
	Visakhapatnam-Chennai Industrial Corridor Development Programme-Project-1					INR	1,066.03		
16	<b>3528-IND</b>	19/06/2017	USD	250.00	31/12/2023	LC	191.05	Madhya Pradesh	76.42
	Madhya Pradesh Urban Services Improvement Project					INR	1,413.38		
17	<b>3534-IND</b>	03/07/2017	USD	195.00	31/01/2023	LC	193.76	Rajasthan	99.36
	Rajasthan State Highway Investment Program-Project 1					INR	1,355.20		
18	<b>3539-IND</b>	03/12/2018	USD	75.00	31/12/2023	LC	35.17	Odisha	46.89
	Odisha Skill Development Project					INR	275.46		
19	<b>3573-IND</b>	28/03/2018	USD	80.00	31/12/2023	LC	48.02	Himachal Pradesh	60.03
	Himachal Pradesh Skills Development Project					INR	371.16		
20	<b>3612-IND</b>	23/02/2018	USD	35.08	28/07/2022	LC	34.10	Bihar	97.21
	Bihar Urban Development Investment Program Tranche 2					INR	253.02		
21	<b>3619-IND</b>	30/08/2018	USD	343.32	30/06/2024	LC	217.50	Karnataka	63.35
	Karnataka State Highways Improvement III Project					INR	1,688.80		
22	<b>3662-IND</b>	29/08/2018	USD	285.00	31/03/2026	LC	220.89	Madhya Pradesh	77.51
	Madhya Pradesh Irrigation Efficiency Improvement Project					INR	1,638.80		
23	<b>3689-IND</b>	03/10/2018	USD	100.00	31/08/2023	LC	56.80	West Bengal	56.80
	Kolkata Environmental Improvement Investment Program - Tranche-3					INR	437.82		
24	<b>3690-IND</b>	01/10/2018	USD	122.58	31/03/2023	LC	120.87	Manipur	98.60

	SASEC Road Connectivity Investment Program- Proj 2					INR	920.19		
25	<b>3696-IND</b>	03/10/2018	USD	240.00	30/06/2024	LC	124.84	West Bengal	52.02
	West Bengal Drinking Water Sector Improvement Project					INR	930.92		
26	<b>3703-IND</b>	05/10/2018	USD	86.89	30/06/2023	LC	86.89	Central	100.00
	Second Rural connectivity Investment Program -Project 2					INR	625.11		
27	<b>3710-IND</b>	03/10/2018	USD	150.00	30/06/2024	LC	86.71	Madhya Pradesh	57.81
	Madhya Pradesh Skills Development Project					INR	683.02		
28	<b>3718-IND</b>	16/11/2018	USD	169.00	31/12/2023	LC	77.94	Tamil Nadu	46.12
	Tamil Nadu Urban Flagship Investment Program- Project-1					INR	583.06		
29	<b>3726-IND</b>	27/11/2018	USD	75.00	15/03/2024	LC	56.93	Karnataka	75.91
	Karnataka Integrated Urban Water Management Investment Program-Project-2					INR	426.84		
30	<b>3738-IND</b>	26/11/2018	USD	151.99	31/12/2023	LC	137.30	Bihar	90.33
	Bihar State Highway III Project (Additional Financing)					INR	1,019.40		
31	<b>3775-IND</b>	01/03/2019	USD	815.74	30/06/2025	LC	299.62	Maharashtra	36.73
	Mumbai metro Rail System Project					INR	2,278.60		
32	<b>3795-IND</b>	03/09/2019	USD	334.61	31/12/2024	LC	215.39	Chhattisgarh	64.37
	Chhattisgarh Road Connectivity Project					INR	1,670.64		
33	<b>3805-IND</b>	06/09/2019	USD	195.00	31/03/2025	LC	147.65	Maharashtra	75.72
	Maharashtra Rural Connectivity Improvement Project					INR	1,125.79		
34	<b>3815-IND</b>	11/10/2019	USD	170.00	30/09/2024	LC	109.83	Rajasthan	64.61
	Rajasthan State Highway Investment Program - Project 2					INR	841.11		
35	<b>3836-IND</b>	18/11/2019	USD	86.00	31/03/2024	LC	28.06	Karnataka	32.63
	Karnataka Integrated and Sustainable Water Resources Mgt Inves. Pgm. Prj 2					INR	217.49		
36	<b>3849-IND</b>	20/12/2019	USD	475.00	30/11/2024	LC	255.12	Madhya Pradesh	53.71
	Public-Private Partnership in Madhya Pradesh Road Sector Project					INR	2,009.33		
37	<b>3850-IND</b>	28/11/2019	USD	451.00	30/06/2025	LC	264.27	Tamil Nadu	58.60
	Chennai-Kanyakumari Industrial Corridor: Power Sector Investment Project					INR	2,011.20		
38	<b>3862-IND</b>	02/12/2019	USD	206.00	30/06/2026	LC	90.12	Tamil Nadu	43.75
	Tamil Nadu Urban Flagship Investment Program - Project 2					INR	690.10		
39	<b>3911-IND</b>	28/05/2020	USD	150.16	30/06/2025	LC	132.80	Maharashtra	88.44

	Maharashtra State Road Improvement Project					INR	1,017.31		
40	<b>3917-IND</b>	19/10/2020	USD	346.00	31/03/2023	LC	322.05	Maharashtra	93.08
	Maharashtra Rural High Voltage Distribution System Expansion Program					INR	2,402.54		
41	<b>3964-IND</b>	08/09/2020	USD	500.00	29/02/2024	LC	500.00	Central	100.00
	Delhi-Meerut regional rapid transit system investment project-project-1					INR	3,812.20		
42	<b>3972-IND</b>	12/10/2020	USD	300.00	31/05/2028	LC	145.89	Rajasthan	48.63
	Rajasthan Secondary Town Development Sector Project					INR	1,143.33		
43	<b>3974-IND</b>	12/10/2020	USD	270.00	30/09/2027	LC	43.11	Madhya Pradesh	15.97
	Madhya Pradesh Urban Services Improvement Project-Additional financing					INR	336.86		
44	<b>3996-IND</b>	01/12/2020	USD	132.80	28/02/2026	LC	50.22	Meghalaya	37.82
	Meghalaya Power Distribution Sector Improvement Project					INR	388.76		
45	<b>4004-IND</b>	02/12/2020	USD	50.00	30/09/2023	LC	50.00	West Bengal	100.00
	West Bengal Public Finance Management Reform Programme					INR	390.70		
46	<b>4025-IND</b>	18/12/2020	USD	300.00	30/06/2026	LC	182.59	Uttar Pradesh	60.86
	Uttar Pradesh Power Distribution Network Rehabilitation Project - Tranche 1					INR	1,445.70		
47	<b>4028-IND</b>	31/12/2020	USD	100.00	31/12/2025	LC	80.00	Karnataka	80.00
	Bengaluru Smart Energy Efficient Power Distribution Project					INR	630.89		
48	<b>4029-IND</b>	30/12/2020	USD	231.00	30/06/2024	LC	106.54	Assam	46.12
	Assam Power Sector Investment Program - Project 3					INR	836.81		
49	<b>4032-IND</b>	23/11/2021	USD	300.00	31/03/2025	LC	45.00	Central	15.00
	Strengthening Comprehensive Primary Health Care in Urban Areas Program					INR	344.06		
50	<b>4036-IND</b>	19/08/2021	USD	500.00	30/06/2027	LC	200.03	Central	40.01
	Bengaluru Metro Rail Project					INR	1,617.69		
51	<b>4062-IND</b>	16/06/2021	USD	484.00	30/06/2027	LC	278.43	Tamil Nadu	57.53
	Tamil Nadu Industrial Connectivity Project					INR	2,239.88		
52	<b>4092-IND</b>	08/09/2021	USD	112.00	30/11/2028	LC	28.41	Jharkhand	25.37
	Jharkhand Urban Water Supply Improvement Project					INR	227.11		
53	<b>4097-IND</b>	08/09/2021	USD	300.00	28/02/2027	LC	164.64	Maharashtra	54.88
	Maharashtra Rural Connectivity Improvement Project - Additional Financing					INR	1,342.79		

54	<b>4106-IND</b>	07/12/2021	USD	150.00	28/02/2029	LC	14.39	Tamil Nadu	9.59
	Inclusive, Resilient, and Sustainable Housing Unit Pj. for TN					INR	118.01		
55	<b>4113-IND</b>	26/10/2021	USD	251.00	31/12/2027	LC	122.49	Tamil Nadu	48.80
	Integrated Urban Flood Management for the Chennai-Kosasthalaiyar Basin Proj					INR	983.36		
56	<b>4117-IND</b>	26/10/2021	USD	100.00	31/03/2028	LC	11.58	Maharashtra	11.58
	Maharashtra Agribusiness Network Project					INR	93.84		
57	<b>4133-IND</b>	12/11/2021	USD	61.00	30/06/2029	LC	4.77	Tripura	7.82
	Agartala City Urban Development Project					INR	37.19		
58	<b>4147-IND</b>	31/12/2021	USD	499.34	30/06/2025	LC	499.34	Central	100.00
	Responsive COVID-19 Vaccines for Recovery Project					INR	3,938.71		
59	<b>4148-IND</b>	07/12/2021	USD	125.00	30/06/2029	LC	26.18	Uttarakhand	20.94
	Uttarakhand Integrated and Resilient Urban Development Project					INR	211.79		
60	<b>4151-IND</b>	31/12/2021	USD	578.60	30/06/2025	LC	578.60	Central	100.00
	Responsive COVID-19 Vaccines for Recovery Project					INR	4,442.86		
61	<b>4166-IND</b>	17/12/2021	USD	112.00	31/12/2027	LC	5.40	Assam	4.82
	Assam Skill University Project					INR	44.46		
62	<b>4196-IND</b>	16/08/2022	USD	96.30	30/06/2028	LC	9.31	Himachal Pradesh	9.67
	Himachal Pradesh Rural Drinking Water Improvement and Livelihood Project					INR	76.90		
63	<b>4242-IND</b>	30/12/2022	USD	350.00	31/07/2027	LC	49.28	Maharashtra	14.08
	Connecting economic Cluster for Inclusive Growth in Maharashtra Project					INR	404.91		
64	<b>4248-IND</b>	30/12/2022	USD	220.00	30/06/2028	LC	11.85	Tripura	5.39
	Tripura Power Distribution Strengthening and Generation Efficiency Improvement Project					INR	98.09		
65	<b>4253-IND</b>	27/12/2022	USD	125.00	31/12/2026	LC	0.00	Tamil Nadu	0.00
	Tamil Nadu Urban Flagship Investment Program - Project 3					INR	0.00		
66	<b>4262-IND</b>	20/12/2022	USD	110.00	30/09/2026	LC	19.12	Rajasthan	17.38
	Rajasthan State Highway Investment Program - Project 3					INR	157.80		
67	<b>4265-IND</b>	28/12/2022	USD	300.00	30/06/2029	LC	6.11	Assam	2.04
	Assam South Asia Sub regional Economic Corridor Connectivity Improvement Project					INR	50.69		
68	<b>4273-IND</b>	29/12/2022	USD	350.00	30/06/2027	LC	95.56	Tamil Nadu	27.30
	Chennai Metro Rail Investment Project					INR	788.98		
69	<b>4275-IND</b>	23/12/2022	USD	250.00	30/06/2023	LC	250.00	Central	100.00

	Strengthening Multimodal and Integrated Logistics Ecosystem Program					INR	2,058.49		
70	<b>4291-IND</b>	08/06/2023	USD	130.00	30/06/2028	LC	0.00	Himachal Pradesh	0.00
	Himachal Pradesh Subtropical, Horticulture, Irrigation, and Value Addition Project					INR	0.00		
71	<b>4312-IND</b>	23/05/2023	USD	141.12	19/09/2026	LC	0.00	Andhra Pradesh	0.00
	Visakhapatnam-Chennai Industrial Development Program - Tranche 2					INR	0.00		
72	<b>4322-IND</b>	27/07/2023	USD	295.00	31/10/2028	LC	0.00	Bihar	0.00
	Enhancing Connectivity and Sustainability in Bihar Roads Project					INR	0.00		
73	<b>4325-IND</b>	27/07/2023	USD	200.00	31/12/2029	LC	0.00	Rajasthan	0.00
	Rajasthan Secondary Towns Development Sector Project - Additional Financing					INR	0.00		
74	<b>6033-IND</b>	03/06/2021	USD	2.50	30/09/2024	LC	0.77	Sikkim	30.80
	Sikkim Major District Road Upgradation Project					INR	6.16		
75	<b>6036-IND</b>	30/12/2020	USD	10.00	30/06/2023	LC	8.92	Himachal Pradesh	89.20
	Himachal Pradesh Subtropical Horticulture Readiness Project (HPSHIVA-PRF)					INR	68.91		
76	<b>6037-IND</b>	18/12/2020	USD	4.21	31/05/2024	LC	3.06	Tripura	72.68
	Tripura Urban and Tourism Development Project					INR	24.20		
77	<b>6038-IND</b>	26/10/2021	USD	4.50	31/03/2025	LC	0.99	Mizoram	22.00
	Aizawl Sustainable Urban Transport Project					INR	8.11		
78	<b>6045-IND</b>	11/04/2022	USD	2.00	28/02/2025	LC	0.50	Nagaland	25.00
	Nagaland Urban Infrastructure Development Project					INR	4.07		
79	<b>6046-IND</b>	17/05/2022	USD	2.00	30/09/2023	LC	0.76	Tripura	38.00
	Infrastructure Development of Industrial Estates in Tripura					INR	6.24		
80	<b>6047-IND</b>	29/11/2022	USD	3.00	30/09/2024	LC	0.24	Tripura	8.00
	Agartala Municipal Infrastructure Development Project					INR	1.95		
<b>AIIB ( Asian Infrastructure Investment Bank )</b>									
<b>Government Loans</b>									
81	<b>L0020A-IND</b>	24/06/2018	USD	140.00	15/09/2023	LC	120.06	Madhya Pradesh	85.76
	Madhya Pradesh Rural Connectivity Project					INR	882.94		
82	<b>L0038A-IND</b>	04/06/2019	USD	335.00	30/06/2024	LC	200.82	Central	59.95
	Bangalore Metro Rail Project - Line R6					INR	1,581.73		
83	<b>L0054A-IND</b>	15/05/2020	USD	145.00	30/11/2025	LC	90.61	West Bengal	62.49
	West Bengal Major Irrigation and Flood Management Project					INR	716.71		



84	<b>L0063A-IND</b>	25/02/2019	USD	455.00	30/04/2024	LC	111.14	Andhra Pradesh	24.43
	Andhra Pradesh Rural Roads Project					INR	825.09		
85	<b>L0079A-IND</b>	25/02/2019	USD	400.00	30/06/2024	LC	44.69	Andhra Pradesh	11.17
	AP Urban Water Supply Septage Mgt Improvement Pj.					INR	340.91		
86	<b>L0228A-IND</b>	24/08/2020	USD	500.00	31/10/2025	LC	92.88	Maharashtra	18.58
	Mumbai Urban Transport Project 3					INR	741.89		
87	<b>L0301A-IND</b>	26/10/2021	USD	356.67	01/03/2027	LC	125.32	Tamil Nadu	35.14
	Chennai Metro Rail Phase 2 - Corridor 4 Project					INR	1,018.40		
88	<b>L0302A-IND</b>	23/02/2021	USD	304.00	30/04/2026	LC	29.79	Assam	9.80
	Assam Intra-State Transmission System Enhancement Project					INR	236.20		
89	<b>L0315A-IND</b>	25/04/2022	USD	386.00	30/04/2028	LC	23.08	Assam	5.98
	Assam Electricity Distribution System Enhancement & Loss Reduction Project					INR	188.42		
90	<b>L0336A-IND</b>	13/04/2023	USD	378.00	30/04/2029	LC	0.95	Tamil Nadu	0.25
	Chennai Peripheral Ring Road Sections 2&3 Projects					INR	7.84		
91	<b>L0352A-IND</b>	10/03/2022	USD	500.00	31/12/2027	LC	359.63	Central	71.93
	Delhi-Meerut Regional Rapid Transit System Project					INR	2,958.38		
92	<b>L0368A-IND</b>	07/06/2023	USD	438.75	31/12/2026	LC	1.10	Tamil Nadu	0.25
	Chennai Metro Rail Phase 2 - Corridor 5 Project					INR	9.05		
93	<b>L0440A-IND</b>	09/09/2022	USD	320.00	31/12/2027	LC	10.85	Assam	3.39
	Assam Secondary Road Network Improvement Project					INR	89.12		
94	<b>L0448A-IND</b>	12/10/2021	USD	105.00	30/09/2026	LC	5.90	Punjab	5.62
	Punjab Municipal Services Improvement Project					INR	48.29		
95	<b>L0449A-IND</b>	19/05/2022	USD	250.00	31/12/2027	LC	0.63	Central/States	0.25
	Second Dam Rehabilitation and Improvement Project					INR	5.18		
96	<b>L0453A-IND</b>	21/01/2022	USD	105.00	30/06/2027	LC	4.76	Kerala	4.53
	Kerala Solid Waste Management Project					INR	38.48		
97	<b>L0454A-IND</b>	28/01/2022	USD	135.00	30/11/2026	LC	37.75	West Bengal	27.96
	West Bengal Electricity Distribution Grid Modernization Project					INR	305.95		
98	<b>L0463A-IND</b>	10/08/2021	USD	125.00	30/06/2026	LC	17.26	Kerala	13.81
	The Resilient Kerala Program					INR	136.28		
99	<b>L0477A-IND</b>	30/11/2021	USD	150.00	31/12/2026	LC	4.68	Tamil Nadu	3.12
	Chennai City Partnership: Sustainable Urban Services Program					INR	38.44		

100	<b>L0479A-IND</b>	07/01/2022	USD	250.00	30/09/2027	LC	119.42	Gujarat	47.77
	Gujarat Education Infrastructure and Technology Modernization Program					INR	983.01		
101	<b>L0564A-IND</b>	21/01/2022	USD	398.23	30/06/2025	LC	398.23	Central	100.00
	Responsive COVID-19 Vaccines for Recovery Project					INR	3,092.67		
<b>GEF_UNDP ( GEF-UNDP )</b>									
<b>Government Grants</b>									
102	<b>00096606</b>	01/04/2017	USD	10.00	30/03/2024	LC	8.09	Central	80.90
	Secure Himalayas					INR	58.67		
103	<b>90089</b>	23/08/2015	USD	4.01	22/08/2020	LC	0.29	Central	7.23
	Scale Up of Access to Clean Energy for Rural Productive Uses					INR	1.91		
<b>GLF ( Global Fund )</b>									
<b>Government Grants</b>									
104	<b>H-NACO2046</b>	20/04/2021	USD	99.98	31/03/2024	LC	33.99	Central	34.00
	SAHAS(Strategic Augmentation of HIV AIDS Services)					INR	271.58		
105	<b>NVBDCP2039</b>	20/04/2021	USD	52.74	31/03/2024	LC	2.33	Central	4.42
	Intensified Malaria Elimination Program 2					INR	18.85		
106	<b>T-CTD-1620</b>	08/03/2018	USD	201.34	31/03/2022	LC	171.72	Central	85.29
	Moving Towards Elimination of Tuberculosis in India					INR	1,218.30		
107	<b>T-CTD2045</b>	20/04/2021	USD	200.04	31/03/2024	LC	74.76	Central	37.37
	Augmenting TB Elimination Response in India (ATERI)					INR	597.49		
<b>IBRD ( International Bank for Reconstruction and Development )</b>									
<b>Government Grants</b>									
108	<b>TF099872</b>	13/09/2011	USD	0.23	13/09/2020	LC	0.18	Central	78.26
	Design of market based emissions trading schemes to improve Air quality					INR	0.88		
109	<b>TF0A3990</b>	16/08/2017	USD	24.64	30/07/2023	LC	19.85	Multi States	80.56
	Ecosystem Service Improvement Project					INR	150.32		
110	<b>TFB4445</b>	13/05/2019	USD	40.60	30/06/2024	LC	28.81	Central	70.96
	Program Towards Elimination of Tuberculosis					INR	217.27		
<b>Government Loans</b>									
111	<b>8090-IN</b>	21/12/2011	USD	20.19	15/07/2020	LC	20.19	West Bengal	100.00
	West Bengal Accelerated Development of Minor irrigation Project					INR	143.90		

112	<b>8487-IN</b>	11/05/2015	USD	189.42	30/03/2023	LC	189.42	Punjab	100.00
	Punjab Rural Water and Sanitation Sector Improvement Project					INR	1,319.45		
113	<b>8488-IN</b>	03/06/2015	USD	352.73	31/03/2023	LC	352.73	Tamil Nadu	100.00
	Tamil Nadu Sustainable Urban Development Project					INR	2,507.89		
114	<b>8559-IN</b>	30/03/2016	USD	1,259.23	31/01/2021	LC	1,259.05	Central	99.99
	Swachh Bharat Mission Support Operation					INR	8,905.36		
115	<b>8601-IN</b>	24/05/2016	USD	100.00	22/11/2024	LC	54.07	Karnataka	54.07
	Karnataka Urban Water Supply Modernization Project					INR	417.58		
116	<b>8631-IN</b>	28/11/2016	USD	470.00	31/03/2024	LC	442.61	Central	94.17
	North Eastern Region Power System Improvement Project					INR	3,235.88		
117	<b>8723-IN</b>	22/03/2017	USD	201.32	31/12/2022	LC	201.32	West Bengal	100.00
	W.B. Support to Institutional Strengthening of the Gram Panchayats PR PH-II					INR	1,400.84		
118	<b>8725-IN</b>	18/04/2017	USD	160.00	31/03/2025	LC	91.85	Central	57.41
	National Hydrology Project					INR	701.38		
119	<b>8746-IN</b>	12/06/2017	USD	107.10	31/12/2023	LC	59.61	Madhya Pradesh	55.66
	Madhya Pradesh Urban Development Project					INR	448.99		
120	<b>8751-IN</b>	24/04/2018	USD	104.60	30/06/2023	LC	56.34	Central	53.86
	Innovate in India for Inclusiveness Project					INR	421.70		
121	<b>8752-IN</b>	02/02/2018	USD	317.22	31/12/2023	LC	149.60	Central	47.16
	Capacity Augmentation of the National Waterway-1 (Jal Marg Vikas) Project					INR	1,080.60		
122	<b>8753-IN</b>	31/05/2017	USD	36.00	30/06/2023	LC	36.00	Himachal Pradesh	100.00
	Himachal Pradesh Public Financial Management Capacity Building Program					INR	264.84		
123	<b>8754-IN</b>	05/06/2017	USD	32.08	30/06/2023	LC	29.56	Assam	92.14
	Assam Citizen-Centric Service Delivery Project					INR	223.25		
124	<b>8755-IN</b>	22/06/2017	USD	225.96	30/06/2022	LC	129.51	Andhra Pradesh	57.32
	Andhra Pradesh 24x7 - Power for All Project					INR	935.74		
125	<b>8757-IN</b>	28/07/2017	USD	84.68	30/06/2024	LC	72.82	Jharkhand	85.99
	Jharkhand Opportunities for Harnessing Rural Growth Project					INR	539.73		
126	<b>8765-IN</b>	27/06/2017	USD	31.50	25/09/2023	LC	25.50	Assam	80.95
	Assam State Public Finance Institutional Reforms( ASPIRe) Project					INR	191.06		

127	<b>8769-IN</b>	13/12/2017	USD	250.00	31/03/2024	LC	214.45	Central	85.78
	Skill India Mission Operation ( SIMO )					INR	1,606.16		
128	<b>8776-IN</b>	16/10/2017	USD	82.50	31/03/2024	LC	67.60	Central	81.94
	National Agricultural Higher Education Project ( NAHEP)					INR	502.14		
129	<b>8780-IN</b>	30/10/2017	USD	200.00	30/09/2024	LC	108.37	Assam	54.19
	Assam Agribusiness and Rural Transformation Project					INR	829.83		
130	<b>8782-IN</b>	07/11/2017	USD	69.62	31/03/2024	LC	69.47	Odisha	99.78
	Odisha Higher Education Program for Excellence and Equity					INR	504.41		
131	<b>8795-IN</b>	30/01/2018	USD	83.31	30/11/2023	LC	56.99	Tamil Nadu	68.41
	Tamil Nadu Rural Transformation Project					INR	435.89		
132	<b>8797-IN</b>	26/12/2017	USD	318.00	02/06/2025	LC	190.92	Tamil Nadu	60.04
	Tamil Nadu Irrigated Agriculture Modernization Project					INR	1,418.21		
133	<b>8805-IN</b>	22/01/2018	USD	120.00	31/12/2023	LC	58.39	Uttarakhand	48.66
	Uttarakhand Water Supply Program for Peri-Urban Areas					INR	442.23		
134	<b>8811-IN</b>	28/12/2017	USD	35.42	31/03/2024	LC	17.73	Uttar Pradesh	50.06
	Uttar Pradesh Pro-Poor Tourism Development Project					INR	133.16		
135	<b>8828-IN</b>	16/04/2018	USD	43.00	30/06/2024	LC	35.11	Meghalaya	81.65
	Meghalaya Community-Led Landscapes Management Project					INR	269.97		
136	<b>8829-IN</b>	06/04/2018	USD	420.00	30/06/2024	LC	338.87	Maharashtra	80.68
	Maharashtra Project on Climate Resilient Agriculture					INR	2,618.47		
137	<b>8833-IN</b>	24/04/2018	USD	210.00	15/09/2023	LC	180.31	Madhya Pradesh	85.86
	Madhya Pradesh Rural Connectivity Project					INR	1,322.50		
138	<b>8839-IN</b>	07/05/2018	USD	200.00	30/08/2022	LC	179.08	Central	89.54
	National Nutrition Mission (Additional financing for the ISSNIP)					INR	1,323.23		
139	<b>8854-IN</b>	05/03/2019	USD	211.50	30/06/2023	LC	149.47	Central	70.67
	National Rural Economic Transformation Project - Add. Fin. for NRLP					INR	1,156.08		
140	<b>8855-IN</b>	29/05/2018	USD	21.70	31/03/2024	LC	19.87	Rajasthan	91.57
	Strengthening Public Financial Management in Rajasthan					INR	152.64		
141	<b>8874-IN</b>	17/02/2020	USD	420.00	29/09/2023	LC	237.73	Central	56.60
	Atal BHujal Yojana (ABHY)- National Groundwater Mgmt Improvement Proj.					INR	1,921.78		

142	<b>8877-IN</b>	18/09/2018	USD	67.20	31/03/2024	LC	54.18	Uttarakhand	80.63
	Uttarakhand Workforce Development Project					INR	421.81		
143	<b>8908-IN</b>	20/11/2018	USD	280.00	31/05/2024	LC	119.38	Jharkhand	42.64
	Jharkhand Power System Improvement Project					INR	920.56		
144	<b>8910-IN</b>	05/11/2018	USD	172.20	31/10/2025	LC	28.43	Andhra Pradesh	16.51
	AP Integrated Irrigation and Agriculture Transformation Project					INR	197.88		
145	<b>8911-IN</b>	24/06/2019	USD	77.00	31/10/2025	LC	29.69	Jharkhand	38.56
	Jharkhand Municipal Development Project					INR	234.31		
146	<b>8921-IN</b>	05/03/2019	USD	94.50	30/09/2023	LC	87.31	Uttrakhand	92.39
	Additional Financing for the Uttarakhand Disaster Recovery Project					INR	665.73		
147	<b>8923-IN</b>	05/03/2019	USD	25.20	31/03/2024	LC	8.86	Chhattisgarh	35.16
	Chhattisgarh Public Financial Management and Accountability Pgm.					INR	67.83		
148	<b>8926-IN</b>	27/06/2019	USD	400.00	30/06/2024	LC	322.06	Central	80.52
	Program Towards Elimination of Tuberculosis					INR	2,414.44		
149	<b>8928-IN</b>	25/06/2019	USD	31.58	30/06/2024	LC	17.97	Uttrakhand	56.90
	Uttarakhand Public Financial Management Strengthening Project					INR	141.84		
150	<b>8934-IN</b>	04/06/2019	USD	287.00	30/06/2024	LC	200.80	Tamil Nadu	69.97
	Tamil Nadu Health System Reform Program					INR	1,551.47		
151	<b>8939-IN</b>	27/06/2019	USD	250.00	29/03/2024	LC	112.82	Rajasthan	#NAME?
	Rajasthan State Highways Development Program II Project					INR	882.77		
152	<b>8940-IN</b>	11/10/2019	USD	330.00	30/06/2025	LC	123.24	Uttar Pradesh	37.35
	Uttar Pradesh Core Road Network Development Project					INR	911.27		
153	<b>8945-IN</b>	27/06/2019	USD	328.00	30/09/2024	LC	242.11	Tamil Nadu	73.81
	Andhra Pradesh Health Systems Strengthening Project					INR	1,887.85		
154	<b>9011-IN</b>	24/10/2019	USD	135.32	31/12/2025	LC	21.65	Odisha	16.00
	Odisha Integrated Project for Climate Resilient Agriculture					INR	169.57		
155	<b>9025-IN</b>	15/05/2020	USD	145.00	30/11/2025	LC	90.57	West Bengal	62.46
	West Bengal Major Irrigation and Flood Management Project					INR	717.05		
156	<b>9026-IN</b>	16/01/2020	USD	85.00	31/12/2024	LC	26.73	Assam	31.45
	Assam Inland Water Transport Project					INR	213.15		
157	<b>9031-IN</b>	24/01/2020	USD	210.00	31/03/2027	LC	19.13	Maharashtra	9.11

	State of Maharashtra's Agribusiness and Rural Transformation Project					INR	155.09		
158	<b>9041-IN</b>	11/03/2020	USD	80.00	31/03/2025	LC	27.20	Himachal Pradesh	34.00
	Source Sustainability and Climate Resilient Rain-fed Agriculture in HP					INR	211.21		
159	<b>9062-IN</b>	22/12/2020	USD	500.00	18/03/2025	LC	90.39	Central	18.08
	Green National Highways Corridor Project					INR	739.57		
160	<b>9066-IN</b>	07/09/2020	USD	82.00	30/06/2026	LC	23.93	Himachal Pradesh	29.18
	Himachal Pradesh State Roads Transformation Project					INR	190.41		
161	<b>9094-IN</b>	29/06/2020	USD	50.00	30/06/2025	LC	14.85	Tamil Nadu	29.70
	Tamil Nadu Housing and Habitat Development Project					INR	114.52		
162	<b>9101-IN</b>	28/01/2021	USD	500.00	31/12/2025	LC	183.75	Central	36.75
	Strengthening Teaching-Learning And Results for States					INR	1,471.05		
163	<b>9136-IN</b>	07/07/2020	USD	381.00	31/12/2026	LC	113.00	Central	29.66
	Second National Ganga River Basin Project					INR	921.82		
164	<b>9169-IN</b>	19/11/2020	USD	120.00	31/10/2026	LC	41.99	Meghalaya	34.99
	Meghalaya Integrated Transport Project					INR	336.83		
165	<b>9176-IN</b>	05/01/2021	USD	105.00	31/03/2026	LC	15.10	West Bengal	14.38
	West Bengal Inland Water Transport, Logistics and Spatial Development Proj.					INR	118.42		
166	<b>9181-IN</b>	04/08/2021	USD	250.00	31/12/2027	LC	64.61	Multi States	25.84
	Second Dam Rehabilitation and Improvement Project					INR	520.50		
167	<b>9185-IN</b>	22/02/2021	USD	68.00	30/06/2026	LC	10.38	Nagaland	15.26
	Nagaland: Enhancing Classroom Teaching and Resources					INR	83.99		
168	<b>9190-IN</b>	12/02/2021	USD	100.00	31/07/2026	LC	0.76	Chhattisgarh	0.76
	Chhattisgarh Inclusive Rural and Accelerated Agriculture Growth Project					INR	6.04		
169	<b>9208-IN</b>	12/01/2022	USD	105.00	30/06/2027	LC	4.76	Kerala	4.53
	Kerala Solid Waste Management Project					INR	38.29		
170	<b>9219-IN</b>	19/05/2021	USD	500.00	30/09/2027	LC	172.25	Gujarat	34.45
	Gujarat Outcomes for Accelerated Learning (GOAL) Program					INR	1,405.76		
171	<b>9226-IN</b>	10/08/2021	USD	105.00	30/09/2026	LC	5.92	Punjab	5.64
	Punjab Municipal Services Improvement Project					INR	48.09		
172	<b>9227-IN</b>	17/06/2021	USD	32.00	31/03/2026	LC	5.74	Mizoram	17.94
	Mizoram Health Systems Strengthening Project					INR	46.35		

173	<b>9241-IN</b>	27/05/2022	USD	500.00	30/09/2026	LC	18.75	Central	3.75
	Raising and Accelerating MSME Performance Program					INR	153.61		
174	<b>9247-IN</b>	06/12/2021	USD	150.00	31/12/2026	LC	4.68	Tamil Naidu	3.12
	Chennai City Partnership: Sustainable Urban Services Program					INR	38.19		
175	<b>9248-IN</b>	16/07/2021	USD	125.00	30/06/2026	LC	19.16	Kerala	15.33
	The Resilient Kerala Program					INR	152.85		
176	<b>9259-IN</b>	18/11/2021	USD	250.00	31/12/2026	LC	72.17	Andhra Pradesh	28.87
	Supporting Andhra's Learning Transformation Operation					INR	568.44		
177	<b>9291-IN</b>	28/10/2021	USD	40.00	31/03/2027	LC	7.52	Meghalaya	18.80
	Meghalaya Health Systems Strengthening Project					INR	61.15		
178	<b>9295-IN</b>	09/12/2021	USD	160.00	31/12/2026	LC	28.34	Himachal Pradesh	17.71
	Shimla-Himachal Pradesh Water Supply and Sewerage Services Improvement Prog					INR	231.95		
179	<b>9301-IN</b>	13/01/2022	USD	135.00	30/11/2026	LC	39.37	West Bengal	29.16
	West Bengal Electricity Distribution Grid Modernization Project					INR	320.24		
180	<b>9314-IN</b>	18/02/2022	USD	115.00	30/06/2026	LC	16.55	Multi States	14.39
	Rejuvenating Watersheds for Agricultural Resilience through Innovative Deve					INR	130.59		
181	<b>9329-IN</b>	09/03/2022	USD	125.00	31/08/2028	LC	5.31	West Bengal	4.25
	WB Building State Capability for Inclusive Social Protection Operation					INR	43.72		
182	<b>9365-IN</b>	22/07/2022	USD	47.00	31/03/2027	LC	0.38	Central	0.81
	Public Service Capability Enhancement Project					INR	3.09		
183	<b>9407-IN</b>	03/03/2023	USD	500.00	31/12/2027	LC	1.25	Central	0.25
	Transforming India's Public Health Systems for Pandemic Preparedness Program					INR	10.27		
184	<b>9409-IN</b>	26/09/2022	USD	162.00	30/06/2028	LC	1.02	Tamil Nadu	0.63
	Rights : Inclusion, Accessibility and Opportunities for Persons with Disabilities in Tamil Nadu Pj					INR	8.41		
185	<b>9418-IN</b>	03/03/2023	USD	500.00	30/06/2027	LC	1.25	Central	0.25
	India's Enhanced Health Service Delivery Program					INR	10.27		
186	<b>9422-IN</b>	26/07/2022	USD	250.00	30/09/2027	LC	14.03	Gujarat	5.61
	Additional Financing for Gujarat Outcomes for Accelerated Learning (GOAL)					INR	116.25		
187	<b>9438-IN</b>	12/01/2023	USD	150.00	30/06/2027	LC	6.88	Punjab	4.59
	Punjab: Building Fiscal and Institutional Resilience					INR	56.94		
188	<b>9440-IN</b>	06/10/2022	USD	350.00	31/03/2028	LC	17.11	Gujarat	4.89

	Systems Reform Endeavours for Transformed Health Achievement in Gujarat Pg.					INR	140.12		
189	<b>9484-IN</b>	14/07/2023	USD	100.00	26/04/2028	LC	0.25	Odisha	0.25
	Odisha State Capability and Resilient Growth Program					INR	2.07		
190	<b>9487-IN</b>	11/06/2023	USD	108.00	31/07/2027	LC	5.13	Assam	4.75
	Assam Integrated River Basin Management Project-Phase 1					INR	42.44		
191	<b>9496-IN</b>	07/06/2023	USD	363.00	01/06/2028	LC	0.91	Karnataka	0.25
	Karnataka Sustainable Rural Water Supply Program					INR	7.50		
192	<b>9543-IN</b>	18/09/2023	USD	148.00	29/06/2029	LC	0.00	West Bengal	0.00
	West Bengal Accelerated Development of Minor Irrigation Project-Phase II					INR	0.00		
193	<b>9553-IN</b>	02/08/2023	USD	150.00	30/06/2028	LC	0.38	Kerala	0.25
	Additional Financing for Resilient Kerala Program					INR	3.12		
194	<b>9561-IN</b>	22/09/2023	USD	300.00	29/09/2028	LC	0.00	Chhattisgarh	0.00
	Chhattisgarh: Accelerated Learning for A Knowledge-Economy Operation					INR	0.00		

#### IDA ( International Development Association )

Government Loans									
195	<b>5693-IN</b>	11/08/2015	USD	196.22	14/03/2023	LC	196.22	Central	100.00
	National Cyclone Risk Mitigation Project-II					INR	1,414.07		
						USD	196.22		
196	<b>5695-IN</b>	21/01/2016	USD	250.00	31/12/2023	LC	168.76	J& K	67.50
	Jhelum and Tawi Flood Recovery Project					INR	1,277.39		
						USD	168.76		
197	<b>5696-IN</b>	20/01/2016	USD	182.00	30/06/2024	LC	143.55	Bihar	78.87
	Bihar Kosi Basin Development Project					INR	1,034.66		
						USD	143.55		
198	<b>5838-IN</b>	21/06/2016	USD	115.00	30/06/2024	LC	87.20	Himachal Pradesh	75.83
	Himachal Pradesh Horticulture Development Project					INR	664.11		
						USD	87.20		
199	<b>5867-IN</b>	08/07/2016	USD	290.00	30/04/2023	LC	290.00	Bihar	100.00
	Bihar Transformative Development Project - JEEVIKA II					INR	2,112.14		
						USD	290.00		
200	<b>5868-IN</b>	23/02/2017	USD	34.43	25/08/2023	LC	27.92	Jharkhand	81.09



	Tejaswini: Socioeconomic Empowerment of Adolescent Girls and Young Women					INR	213.23		
						USD	27.92		
201	<b>5927-IN</b>	16/01/2017	USD	43.00	31/12/2023	LC	39.38	Nagaland	91.58
	Nagaland Health Project					INR	293.45		
						USD	141.46		
202	<b>5938-IN</b>	29/05/2017	USD	158.00	31/12/2023	LC	143.44	Bihar	90.78
	Bihar Rural Roads Project					INR	1,043.29		
						USD	153.80		
203	<b>5948-IN</b>	23/03/2017	USD	70.00	30/09/2023	LC	43.89	Uttarakhand	62.70
	Uttarakhand Health Systems Development Project					INR	338.23		
						USD	43.89		
204	<b>5965-IN</b>	19/12/2017	USD	104.00	31/05/2024	LC	77.29	Central	74.32
	Skill Strengthening for Industrial Value Enhancement Operation					INR	567.63		
						USD	77.29		
<b>IFAD ( I F A D )</b>									
<b>Government Grants</b>									
205	<b>2000002123</b>	25/01/2018	USD	0.45	31/03/2024	LC	0.39	Mizoram	86.67
	Fostering Climate Resilient Upland Farming System in NE - Mizoram					INR	2.68		
						USD	0.39		
206	<b>2000002174</b>	25/01/2018	USD	0.55	31/03/2024	LC	0.49	Nagaland	89.09
	Fostering Climate Resilient Upland Farming System in NE - Nagaland					INR	3.45		
						USD	0.49		
207	<b>2000003649</b>	22/01/2021	USD	1.40	31/03/2027	LC	0.04	Maharashtra	2.86
	Maharashtra Rural Women's Enterprise Development Project					INR	0.32		
						USD	0.04		
208	<b>2000004354</b>	10/11/2022	USD	5.25	31/03/2027	LC	0.00	Maharashtra	0.00
	Maharashtra Rural Women's Enterprise Development Project (BMGF Grant)					INR	0.00		
<b>Government Loans</b>									
209	<b>2000002119</b>	25/01/2018	USD	23.10	31/03/2024	LC	16.45	Mizoram	71.21
	Fostering Climate Resilient Upland Farming System in NE - Mizoram					INR	126.37		
						USD	16.45		
210	<b>2000002173</b>	25/01/2018	USD	25.65	31/03/2024	LC	16.51	Nagaland	64.37
	Fostering Climate Resilient Upland Farming System in NE - Nagaland					INR	125.80		

						USD	16.51		
211	<b>2000003648</b>	22/01/2021	USD	38.00	31/03/2027	LC	7.24	Maharashtra	19.05
	Maharashtra Rural Women's Enterprise Development Project					INR	58.72		
						USD	7.24		
212	<b>2000003806</b>	17/08/2021	USD	67.00	31/03/2028	LC	0.31	Chhattisgarh	0.46
	Chhattisgarh Inclusive Rural and Accelerated Agriculture Growth Project					INR	2.48		
						USD	0.31		
213	<b>2000004123</b>	02/06/2022	USD	105.00	31/03/2029	LC	2.39	Uttarakhand	2.28
	Rural Enterprise Acceleration Project(REAP)					INR	19.66		
						USD	2.39		
214	<b>2000004184</b>	10/11/2022	USD	12.00	31/03/2027	LC	0.00	Maharashtra	0.00
	Maharashtra Rural Women's Enterprise Development Project (Additional Loan)					INR	0.00		
						USD	0.00		
215	<b>2000004448</b>	16/03/2023	USD	20.58	31/03/2025	LC	0.00	Meghalaya	0.00
	Meghalaya Livelihood and Access to Markets Project(Megha-Lamp)					INR	0.00		
						USD	0.00		
<b>NDB ( New Development Bank )</b>									
<b>Government Loans</b>									
216	<b>17IN01_II</b>	29/07/2022	USD	245.00	29/07/2026	LC	69.11	Rajasthan	28.21
	Rajasthan Water Sector Restructuring Project for the Desert Areas Phase II)					INR	572.05		
217	<b>17IN02</b>	20/08/2018	USD	246.22	20/08/2022	LC	246.22	Madhya Pradesh	100.00
	Madhya Pradesh Multi Village Rural Water Supply Project					INR	1,784.04		
218	<b>18IN01-T2</b>	09/11/2022	USD	161.63	08/11/2025	LC	61.51	Bihar	38.06
	Bihar Rural Roads Project					INR	507.73		
219	<b>18IN02</b>	05/10/2018	USD	350.00	05/10/2023	LC	272.64	Madhya Pradesh	77.90
	Madhya Pradesh Major District Roads II Project					INR	2,045.04		
220	<b>18IN03</b>	05/10/2018	USD	105.00	05/10/2023	LC	105.00	Madhya Pradesh	100.00
	Madhya Pradesh Bridge Project (Tranche 1)					INR	797.45		
221	<b>18IN04</b>	26/12/2018	USD	260.00	26/12/2023	LC	95.62	Maharashtra	36.78
	Mumbai Metro Rail Project					INR	730.45		
222	<b>19IN01</b>	08/08/2019	USD	300.00	08/08/2024	LC	198.51	Assam	66.17
	Assam Bridge Project					INR	1,508.78		

223	<b>19IN02</b>	06/01/2021	USD	323.00	05/01/2026	LC	15.81	Andhra Pradesh	4.89
	Andhra Pradesh Roads and Bridges Reconstruction Project					INR	122.59		
224	<b>19IN03</b>	06/01/2021	USD	323.00	05/01/2026	LC	15.81	Andhra Pradesh	4.89
	AP Mandal Connectivity and Rural Connectivity Improvement Project					INR	122.77		
225	<b>19IN05</b>	03/06/2020	USD	312.00	03/06/2025	LC	169.48	Manipur	54.32
	Manipur Water Supply Project					INR	1,329.98		
226	<b>20IN04</b>	19/11/2020	USD	500.00	31/08/2027	LC	159.16	Central	31.83
	Delhi-Ghaziabad-Meerut Regional Rapid Transit System Project					INR	1,241.74		
227	<b>21IN02</b>	22/12/2021	USD	80.00	22/08/2025	LC	17.64	Himachal Pradesh	22.05
	Himachal Pradesh Rural Water Supply Project					INR	144.50		
228	<b>22IN01</b>	10/07/2023	USD	79.05	10/07/2028	LC	0.00	Meghalaya	0.00
	Meghalaya Ecotourism Infrastructure Development Project					INR	0.00		
229	<b>22IN03</b>	14/07/2023	USD	346.72	14/07/2028	LC	0.00	Tamil Nadu	0.00
	Chennai Metro Rail Phase 2 - Corridor 4 Project					INR	0.00		
<b>OPEC ( OPEC )</b>									
<b>Government Loans</b>									
230	<b>14967-P</b>	16/06/2023	USD	100.00	31/12/2027	LC	0.00	Tamil Nadu	0.00
	Chennai Peripheral Ring Road Project (Sections II & III)					INR	0.00		
<b>UNDP ( U. N. D.P. )</b>									
<b>Government Grants</b>									
231	<b>00059078</b>	21/04/2015	USD	1.58	31/03/2021	LC	1.41	Central	89.24
	Sustainable Urban Transport Program					INR	9.83		
232	<b>IND/02/006</b>	19/08/2002	USD	60.00	31/12/2020	LC	55.06	Central	91.77
	Natural Disaster Risk Management Programme					INR	272.57		
<b>EIB ( European Investment Bank )</b>									
<b>Government Loans</b>									
233	<b>91824-EIB</b>	08/12/2022	EUR	150.00	08/12/2027	LC	0.00	Central	0.00
	91824-Bhopal Metro Rail Project - B					INR	0.00		
234	<b>92954-EIB</b>	22/12/2021	EUR	250.00	22/12/2025	LC	0.00	Central	0.00
	92954- Agra Metro Rail Project A					INR	0.00		
235	<b>93665-EIB</b>	07/05/2021	EUR	150.00	07/05/2026	LC	0.00	Central	0.00
	93665-EIB Pune Metro Rail Project -B					INR	0.00		
236	<b>95761-EIB</b>	08/12/2022	EUR	150.00	08/12/2027	LC	0.00	Central	0.00

	95761-EIB Pune Metro Rail Project -C					INR	0.00		
237	<b>EIBGLN0003</b>	05/10/2017	EUR	300.00	04/10/2023	LC	300.00	Central	100.00
	86976-Bangalore Metro Rail Project - Line R6 - A					INR	2,598.06		
238	<b>EIBGLN0004</b>	28/09/2018	EUR	200.00	31/12/2024	LC	0.00	Central	0.00
	88419-Bangalore Metro Rail Project - Line R6 - B					INR	0.00		
239	<b>EIBGLN0005</b>	22/07/2019	EUR	200.00	22/07/2024	LC	134.66	Central	67.33
	88702-Pune Metro Rail Project A					INR	1,183.44		
240	<b>EIBGLN0006</b>	20/12/2019	EUR	250.00	20/12/2024	LC	0.00	Central	0.00
	87938-Bhopal Metro Rail Project - A					INR	0.00		
241	<b>EIBGLN0007</b>	31/08/2020	EUR	200.00	31/08/2025	LC	200.00	Central	100.00
	91823-Kanpur Metro Project Tranche 1					INR	1,756.00		
242	<b>EIBGLN0008</b>	29/12/2020	EUR	150.00	29/12/2025	LC	0.00	Central	0.00
	93176-Kanpur Metro Project B					INR	0.00		
<b>IDA ( International Development Association )</b>									
<b>Government Loans</b>									
243	<b>5014-IN</b>	21/12/2011	XDR	77.42	31/07/2023	LC	77.42	West Bengal	100.00
	West Bengal Accelerated Development of Minor Irrigation Project					INR	713.53		
						USD	24.84		
244	<b>5150-IN</b>	05/11/2012	XDR	66.30	30/08/2022	LC	65.18	Central	98.31
	ICDS Systems Strengthening and Nutrition ImprovementProject					INR	602.39		
						USD	90.85		
<b>IFAD ( I F A D )</b>									
<b>Government Loans</b>									
245	<b>0879-IN</b>	04/10/2013	XDR	22.65	31/12/2022	LC	22.65	Jharkhand	100.00
	Jharkhand Tribal Empowerment & Livelihood Project					INR	219.74		
						USD	79.72		
246	<b>200000695</b>	18/03/2016	XDR	31.00	31/03/2024	LC	26.49	Odisha	85.45
	Odisha Particularly Vul. Tribal Gp. Emp. and Lively. Imp. Prog. (OPELIP)					INR	272.96		
						USD	105.31		
247	<b>648-IN</b>	09/12/2014	XDR	32.40	31/12/2024	LC	24.23	Meghalaya	74.78
	Meghalaya Livelihood and Access to Markets Project(Megha-Lamp)					INR	248.18		
						USD	665.03		

**Annexure-II**

<b>S. No.</b>	<b>Name of the Project</b>
<b>World Bank</b>	
1.	National Dairy Support Project (NDSP) - Phase 2
2.	Animal Health System Support for One Health Program (AHSSOH)
3.	Program for Electricity Distribution Sector Reforms in India
4.	Delhi-Gurugram-SNB Regional Rapid Transport System (RRTS) Corridor
5.	Program for Transformative Mobility and Battery Storage
6.	Assam Resilient Rural Bridges Program
7.	Assam Disaster Resilient Hill Area Road Development Project
8.	Gujarat Resilient Cities Partnership: Surat Resilience Enhancement Project
9.	Metro Rail connection from HUDA City Centre to Cyber City and Spur to Dwarka Expressway, Gurgaon (28.5 Kms.)
10.	Kerala Climate Resilient Agri- Value Chain Modernization (KERA) Project
11.	Manipur INFotech Development Project
12.	Rajasthan State Highways Development Programme-II in the State of Rajasthan (RSHDPII)- Tranche 2
13.	Uttarakhand Climate Responsive Rain-fed Farming Project
14.	Uttar Pradesh Agriculture Growth and Rural Enterprise Ecosystem Strengthening Project
15.	Chennai City Partnership - Urban Mobility and spatial
16.	Tamil Nadu Climate Resilient Urban Development Program
17.	Boosting Export Growth through Efficient Logistics in West Bengal
18.	Meghalaya - Enhancing Governance and Service Delivery Capability
19.	Multisector Program for Adolescent Wellbeing, Employment and Resilience (MPOWER)
20.	Maharashtra District Growth and Institutional Capabilities
21.	Enhancing Landscape and Ecosystem Management Project )ELEMENT(, Nagaland
22.	Enhancing Landscape and Ecosystem Management Project )ELEMENT(, Tripura
23.	Haryana Clean Air Project for Sustainable Development
24.	Tripura Rural Economic Growth and Service Delivery Project .
25.	Multidisciplinary Education and Research Improvement in Technical Education
26.	Sikkim INSPIRE
27.	E-Khel Pathshala
28.	Punjab Accelerated Outcomes in School Education.

29.	Maharashtra Skills Development Project
30.	Tamil Nadu Women Employment and Safety Programme
31.	West Bengal Health System Reform Program
32.	Kerala Health System Improvement Program
<b>Asian Development Bank</b>	
33.	Brahmaputra Flood and Riverbank Erosion Risk Management Project
34.	Implementation of 1000 MW Solar Power Plants across the state under "Mukhya Mantri Sauro Shakti Prokolpo
35.	Wetland Conservation and Protection to Enhance Small Indigenous Freshwater Fish Production and Freshwater Pearl Harvesting
36.	Assam Urban Sector Development Project
37.	Bihar State Highway Project (Phase-IV)
38.	Strengthening MSME Cluster Ecosystem Through Institutional Network of EDCs.
39.	State Support Programme for Strengthening Road Safety
40.	Policy Based Loan (PBL) to support Power Sector Reforms
41.	Delhi-Gurugram RRTS
42.	Compressed Biogas Development Project (CBGDP) under Sustainable Alternative Towards Affordable Transportation (SATAT)
43.	Development of Bamboo Value Chain in North East India
44.	Ahmedabad Peri-Urban Infrastructure Development Project
45.	Promoting Research Innovation and Development of FinTech Skill in Gujarat International Finance Tech-City Company Limited (GIFT)
46.	Gujarat Skill Development Project.
47.	Infrastructure Development Investment Program for Tourism in Himachal Pradesh
48.	Kerala Urban Water Supply Improvement Project (MFF)
49.	Indore Metro Rail Project
50.	Madhya Pradesh Renewable Energy Scaling-up Programme
51.	Sustainable Coastal Protection Investment Management Program in Maharashtra
52.	Metro Neo Nashik Project
53.	Maharashtra State Road Improvement Project-II
54.	Strengthening Tertiary Healthcare Delivery & Medical Education System in Maharashtra
55.	Nagpur Metro Rail Project Phase-2
56.	Extension of Pune Metro Rail Project Phase 1 Swargate to Katraj (5.464 km) Corridor
57.	Upgradation of Rural Roads under Mukhya Mantri Gram Sadak Yojana (MMGSY) II
58.	Imphal Ring Road Project and Improvement of Traffic Junctions in Imphal City
59.	Loktak Lake Eco-Tourism Project
60.	PRF for Consultancy Services for PRF for Manipur State Roads Improvement program

61.	Sustainable Loktak Lake Ecosystem Restoration, Eco tourism and Livelihood Improvement Project
62.	Meghalaya Early Childhood Development (ECD) Mission
63.	Small Multipurpose Reservoirs in Meghalaya
64.	Eco-Tourism Development for empowering rural youth and conserving natural resources in Sohra (Cherrapunjee), Meghalaya
65.	Supporting Human Capital Development in Meghalaya (Phase-II)
66.	Improvement of Mizoram State Health Care Scheme by enhancing the Corpus fund
67.	PRF-Integrated Development of Sustainable tourism and Sports Infrastructure in Mizoram
68.	Zungki Hydro Electric Project, Nagaland
69.	Lower Tizu Hydro Electric Project, Nagaland
70.	Swachh Bharat Mission 2.0 Comprehensive Municipal Waste Management Project In Indian Cities
71.	Counterpart Loan to support power Sector reforms under the Revamped Distribution Sector Scheme
72.	Clean Plant Programme (CPP) for Horticulture
73.	PM-Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (ABHIM) – Supporting Health Systems Development Program (Sub Program 1 and Sub Program 2)
74.	Facility for Accelerating Environmental, Social and Healthcare Infrastructure Development
75.	Sikkim Power Sector Development Project
76.	Integrated Development of 8 Towns (Rangpo, Singtam, Tadong, Ranipool and other towns) in the state of Sikkim
77.	Consultancy Service for preparation of DPR for improvement and widening of State Highways of Tripura to double lane with paved shoulder,(phase-1) (PRF)
78.	Tripura Urban and Tourism Development Project
79.	Uttarakhand Transmission Strengthening and Distribution Improvement Program (UTSDIP)
80.	Urban Infrastructure Development of Secondary Towns (Phase-1)
81.	Development of Best in Class Transport Infrastructure in Dehradun & Mussoorie (Phase-I)
82.	Integrated Urban Infrastructure Development in Haldwani
83.	Holistic Development of Tehri lake & its Catchment
84.	PRF for Developing 500 MW Floating Solar Power Plant in West Bengal
85.	Kolkata Urban Resilience Improvement Project
86.	WBSEDCL Distribution System Strengthening Project funding under GoI's Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS)
<b>European Investment Bank</b>	
87.	Nagpur Metro Rail Project Phase 2 (co-financing with ADB-USD 200mln)
88.	Extension of Pune Metro Rail Project Phase 1 -Swargate to Katraj (5.464 km) Corridor (co-financing with ADB-USD 118.6mln)
89.	<i>Extension of Pune Metro Rail Project Phase 1- PCMC to Nigdi (4.413 km) Corridor – Phase-1A'</i>

90.	Bangalore Suburban Transport (K-RIDE) Project [co-financing with KfW- Euro 500mln]
91.	Huda City Center to Cyber City and Spur to Dwarka Expressway (Gurgaon)
<b>Asian Infrastructure Investment Bank</b>	
92.	Haryana orbital Railway Project (Part B)
93.	Maharashtra Multi-Modal Corridor Package-III
94.	Mumbai Urban Transport Project {MUTP-3A-I} (Co-financed with NDB)
95.	Mumbai Metro Line 5 (Co-financed with OFID)
96.	Chennai Peripheral Ring Road Sections 2 & 3 Project
97.	Chennai Metro Rail Project, Phase-II, Package 3, Corridor 5 (from CMBT to Shollinganallur (30.66 km) – System)
98.	Extension, Renovation and Modernisation of Grand Anicut Canal System
99.	Uttarakhand Water Mgt Project
100.	Urban Infrastructure Development of Secondary Towns
101.	Uttarakhand Urban Water Supply Project(UUWSP)
102.	Development of best in class transport (roads & public transport) infrastructure in Dehradun & Mussoorie
103.	Phase II – JLN stadium to Infopark via Kakkanad
<b>New Development Bank</b>	
104.	Assam Urban Infrastructure Investment Programme II
105.	Assam Bridge Project – II (Palasbari Bridge Project)
106.	Mukhyamantri Gram Sampark Yojana under Bihar Rural Roads Project
107.	Gujarat Rural Road (MMGSY) Project
108.	Construction & Implementation of Innovative Urban Transportation (Ropeways, Lifts, Escalators etc.) project in Shimla city
109.	Integrated Sewerage System for Imphal City Phase II
110.	Rejuvenation of Lamphelpat Water Body to alleviate urban flooding, providing sustainable Water Sources for Imphal City and Promoting Eco-system
111.	Maharashtra Multi Modal Corridor Package-II
112.	Mumbai Urban Transport Project (MUTP-3A-II)
113.	Maharashtra Multi Modal Corridor Package-I
114.	Mumbai Metro Rail Project Line-6
115.	MP State Highway Upgradation
116.	Augmentation of Water supply to Kohima
117.	Holistic Development of Tehri & its Catchment
118.	Uttarakhand: Innovations in Green Growth Management
<b>International Fund for Agricultural Development</b>	
119.	Competitiveness Improvement of Agriculture and Allied Sectors Project in the Union Territory of Jammu and Kashmir (JKCIP)
120.	Odisha PVTG Empowerment & Livelihoods Improvement Programme (OPELIP) -II
<b>OPEC Fund for International Development</b>	
121.	Mumbai Metro Line 5 (Co-financed with AIIB)



